
7802                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 12-2-2026

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE URBANISTICA 27 giugno 2025, n. 259 	
Legge regionale n.23 del 30.05.2024 - Costituzione Tavolo Tecnico per la redazione del Regolamento regionale 
per la qualificazione e la valorizzazione del verde urbano di cui all’art.4,comma 3. Nomina dei componenti 
del Tavolo Tecnico regionale per la redazione del regolamento per la qualificazione e la valorizzazione del 
verde urbano di cui alla L.R. n.23/2024 e impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L. R. n. 7/97; 
Vista la D.G.R. n. 3261 del 28 luglio 1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
Visti il D.lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69;
Vista la L. 190 del 06/11/2012 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i.;
Visti la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 e il D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021 e s.m.i;
Vista la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;
Vista la D.G.R. n.1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi 
metodologico-operativi e avvio fase strutturale.”
Vista la L.R. 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 
pluriennale 2025–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;
Vista la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale n. 289 del 14.01.2025 “Bilancio di 
previsione del Consiglio Regionale per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025/2027 – Art. 39, comma 
10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione.
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 429 del 08/04/2024 di attribuzione delle funzioni vicarie ad 
interim della Sezione Urbanistica afferente al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, ai sensi 
dell’articolo 24, comma 5 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22.

Viste altresì:

•	 la L. 14.01.2013 n.10 recante “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani” ;
•	 la Legge regionale n. 23 del 30.05.2024 recante “Disposizioni per la qualificazione e la valorizzazione 

del sistema del verde urbano””;

Considerato che:

•	 con Deliberazione di G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 è stato adottato il modello organizzativo 
denominato “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo – MAIA 2.0”;

•	 con D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021 sono state definite le Sezioni di Dipartimento e le relative 
funzioni;

Premesso che:

•	 con Determinazione Dirigenziale n.430 del 18.11.2024 sono stati approvati e pubblicati l’avviso pubblico 
per l’acquisizione di candidature per il conferimento degli incarichi di componente esterno del tavolo 
tecnico per la redazione del Regolamento regionale per la qualificazione e la valorizzazione del verde 
urbano ai sensi dell’art.4 della Legge regionale n.23 del 30.05.2024 (allegato A) e il relativo modello per 
la presentazione della domanda di candidatura (allegato B) prevedendo termine perentorio di giorni 



                                                                                                                                7803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 12-2-2026                                                                                   

venti per la presentazione delle candidature decorrenti dalla data di pubblicazione sull’ Albo pretorio 
on- line della Regione Puglia;

•	 l’Avviso Pubblico succitato prevede all’art. 7 che “I lavori del Tavolo Tecnico di elaborazione del 
regolamento di cui all’art. 4 della L.R. n. 23/2024 dovranno concludersi entro 60 giorni dall’insediamento 
dello stesso. Le attività del Tavolo Tecnico proseguiranno fino alla definitiva approvazione in Giunta 
Regionale del Regolamento suddetto, al fine di recepire eventuali modifiche rese necessarie nelle fasi di 
valutazione del Regolamento da parte degli organi politici. Il compenso spettante a ciascun componente 
selezionato è pari a € 6.500,00 onnicomprensivo”;

•	 all’art. 5 dell’avviso pubblicato si è previsto di costituire ”una commissione di valutazione composta da 
tre membri nominati tra il personale interno della Regione Puglia - di cui uno con funzione di Presidente 
e uno con funzione di segretario verbalizzante - appositamente nominata con determinazione del 
Dirigente della Sezione Urbanistica”, per procedere all’istruttoria delle domande pervenute e alla 
formazione delle graduatorie mediante la valutazione dei titoli dichiarati dai candidati ammessi ed 
attribuzione del relativo punteggio”;

•	 con Determinazione Dirigenziale n.490 del 17.12.2024 è stata nominata la Commissione interna per la 
valutazione delle istanze pervenute e la redazione delle graduatorie mediante l’attribuzione di punteggi 
base dei requisiti minimi personali e professionali fissati dall’Avviso pubblico di selezione, approvato 
con determinazione n.430/2024;

•	 con Determinazione Dirigenziale n. 22 del 10/02/2025 è stata approvata, sulla base degli esiti dei lavori 
svolti dalla Commissione di valutazione delle istanze, la graduatoria provvisoria dei professionisti risultati 
idonei alla nomina di componente del Tavolo Tecnico per la redazione del Regolamento regionale per 
la qualificazione e la valorizzazione del verde urbano, ai sensi dell’art.4, comma 3, della L.R. n.23/2024 
per i profili agronomico, urbanistico e paesaggistico;

•	 è stato previsto che alla nomina dei componenti del Tavolo Tecnico per la redazione del Regolamento 
regionale per la qualificazione e la valorizzazione del verde urbano ai sensi dell’art.4 della Legge 
regionale n.23 del 30.05.2024 si proceda con successiva determinazione del Dirigente della Sezione 
Urbanistica;

•	 La determinazione n.22/2025 è stata pubblicata sull’albo telematico della Regione Puglia, sul 
portale tematico della Regione Puglia “Territorio Mobilità e Infrastrutture” all’interno della Sezione 
Tematica	 “Urbanistica” https://www.regione.puglia.it/web/territorio-mobilita-e-infrastrutture/-/
avviso-pubblico-per-la-costituzione-tavolo-tecnico-per-la-redazione-del-regolamento-regionale-per-
la-qualificazione-e-la-valorizzazione-del-verde-urbano?redirect=%2Fweb%2Fterritorio-mobilita-e-
infrastrutture%2Furbanistica) e sulla sezione Amministrazione Trasparente del portale regionale;

Dato atto che:

•	 con la determinazione n.430/2024 è stata effettuata prenotazione dell’importo di € 19.500,00, per 
la copertura finanziaria necessaria per l’istituzione e il funzionamento del costituendo tavolo tecnico 
regionale nell’ambito della missione 3, programma 1, titolo1, capitolo di spesa U0801018 “Tavolo 
tecnico per il regolamento per la qualificazione e la valorizzazione del verde urbano (art.8 co.1 LR 
23/2024)” del bilancio autonomo regionale;

Considerato che:

•	 l’art. 1, co. 50 della L. 190/2012, nel definire le disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione, prevede l’adozione del “criterio della non 
conferibilità per coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i 
reati previsti dal capo I del titolo II del libro secondo del codice penale”;

•	 ad esito degli accertamenti relativi alle dichiarazioni fornite ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n.445/2000 i 
candidati collocati in posizione utile alla nomina di componente del Tavolo Tecnico, come da allegato 
1E alla D.D. n. 22 del 10.02.2025, risultano non avere carichi pendenti e non aver riportato condanne 



7804                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 12-2-2026

penali, come da certificati dei carichi pendenti rilasciati dalla Procura della Repubblica e certificati del 
Casellario Giudiziale rilasciati dal Ministero della Giustizia, in atti;

Rilevato che:

•	 risulta pervenuta n.1 richiesta di accesso agli atti documentale ai sensi della L.n.241/1990 e ss.mm.ii. 
acquisita al prot. n. 132857 del 13.03.2025 e riscontrata con nota prot. n.247384 del 12.05.2025;

•	 ad oggi non risultano pervenute ulteriori richieste di chiarimenti e/o accesso agli atti;

Tanto premesso, visto, rilevato e considerato, occorre procedere:

•	 all’approvazione della graduatoria definitiva dei professionisti idonei alla nomina di componente del 
Tavolo Tecnico per la redazione del Regolamento regionale per la qualificazione e la valorizzazione del 
verde urbano, ai sensi dell’art.4, comma 3, della L.R. n.23/2024, di cui all’ Allegato 1 al presente atto a 
costituirne parte integrante e sostanziale

•	 alla  nomina  a  componente  del  Tavolo  Tecnico  per  la  redazione  del Regolamento regionale per 
la qualificazione e la valorizzazione del verde urbano ai sensi dell’art.4 della Legge regionale n.23 del 
30.05.2024, i seguenti professionisti utilmente collocati nella graduatoria definitiva di cui all’Allegato 1:

•	 Profilo Agronomico: Lucia Pesola
•	 Profilo Urbanistico: Annamaria Fabrizia Gagliardi
•	 Profilo Paesaggistico: Giovanni Battista Guerra

La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 e dal 
D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e s.m.i, e dal vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

VALUTAZIONE IMPATTO DI GENERE
Ai sensi della D.G.R. del 26/09/2024, n. 1295 il presente atto dirigenziale è stato sottoposto a Valutazione 
di impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta: Neutro

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO, QUALITA’ URBANA
Sezione URBANISTICA

• 	BILANCIO AUTONOMO
• 	C.R.A. 11.05
• 	Esercizio finanziario: 2025;
•	 Capitolo U0801018 di spesa “Tavolo tecnico per il regolamento per la qualificazione e la valorizzazione 

del verde urbano (art.8 co.1 LR 23/2024)”;
•	 Codice del piano dei conti finanziario: U.1.03.02.10.002
• 	Missione Programma Titolo Macroaggregato: 08.01.01.03



                                                                                                                                7805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 12-2-2026                                                                                   

• 	Somma da impegnare: euro 19.500,00 (euro diciannovemilacinquecento/00);
• 	Causale dell’impegno: retribuzione componenti esterni del Tavolo tecnico per il regolamento per la 

qualificazione e la valorizzazione del verde urbano (art.8 co.1 LR 23/2024);
•	 Si dispone l’impegno della somma di euro 19.500,00 (euro diciannovemilacinquecento/00);
• 	Creditori: come di seguito riportati:

Nome cognome importo

Lucia PESOLA Euro 6.500,00

Annamaria 
Fabrizia

GAGLIARDI Euro 6.500,00

Giovanni 
Battista

GUERRA Euro 6.500,00

DICHIARAZIONI

Si attesta che:

•	 l’operazione contabile rispetta le previsioni della L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni 
per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025 – 2027 
della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

•	 l’operazione contabile rispetta le previsioni della L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio 
di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 – 
2027”;

•	 l’importo di euro 19.500,00 (euro diciannovemilacinquecento /00) sarà liquidato e 
pagato con successivi provvedimenti dirigenziali in favore dei beneficiari su elencati;

•	 esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa U0801018 del bilancio autonomo;
•	 l’operazione contabile proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.lgs n. 118/2011 e 
s.m.i.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

Di approvare, la graduatoria definitiva dei professionisti idonei alla nomina di componente del Tavolo Tecnico 
per la redazione del Regolamento regionale per la qualificazione e la valorizzazione del verde urbano ai 
sensi dell’art.4 della Legge regionale n.23 del 30.05.2024, di cui all’Allegato 1, parte integrante del presente 
provvedimento;

Di nominare componenti del Tavolo Tecnico per la redazione del Regolamento 
regionale per la qualificazione e la valorizzazione del verde urbano ai sensi dell’art.4 

della Legge regionale n.23 del 30.05.2024, i seguenti professionisti:

•	 Profilo Agronomico: Lucia Pesola
•	 Profilo Urbanistico: Annamaria Fabrizia Gagliardi
•	 Profilo Paesaggistico: Giovanni Battista Guerra

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate;



7806                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 12-2-2026

Di provvedere all’impegno di spesa di € 19.500,00 (euro diciannovemilacinquecento/00), disponibili sul 
capitolo U0801018 come previsto dagli adempimenti contabili al presente atto, per il Tavolo Tecnico per 
la redazione del Regolamento regionale per la qualificazione e la valorizzazione del verde urbano ai sensi 
dell’art.4 della Legge regionale n.23 del 30.05.2024, in favore dei Componenti della Commissione, come di 
seguito riportato:

Nome cognome importo

Lucia PESOLA Euro 6.500,00

Annamaria 
Fabrizia

GAGLIARDI Euro 6.500,00

Giovanni 
Battista

GUERRA Euro 6.500,00

Di stabilire che l’importo complessivo di € 19.500,00 impegnato con il presente provvedimento sarà liquidato 
e pagato, secondo le modalità previste con D.G.R. n. 2435/2018, con successivi atti dirigenziali in favore dei 
soggetti sopra elencati;

Di approvare la scheda anagrafico – contabile che sarà inviata alla Sezione Bilancio e Ragioneria unitamente 
al presente provvedimento;

Di trasmettere il presente provvedimento alla competente sezione della Corte dei Conti per l’esercizio del 
controllo successivo sulla gestione ai sensi dell’art. 1, comma 173, L. n. 266/2005 nel rispetto delle Linee 
Guida approvate con Deliberazione n. 46/2022/INPR;

Di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento e dei suoi allegati sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia B.U.R.P. – Sezione Prima, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito                                    
www.regione.puglia.it ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art. 15 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 
sul portale Perla P.A. – Anagrafe delle prestazioni ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art. 53, comma 
14, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165.

Il presente provvedimento:

•	 sarà pubblicato:
•	 in formato elettronico nelle pagine del sito web https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella sotto 

sezione di II livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”;
•	 in formato elettronico nelle pagine del sito web https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella sotto 

sezione di II livello “Titolari di incarichi di collaborazione o consulenza”;
•	 in formato elettronico all’Albo Telematico, accessibile senza formalità sul sito internet https://www.

regione.puglia.it/pubblicita-legale nella sezione “Albo Pretorio on-line”, per dieci giorni lavorativi 
consecutivi ai sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021;

•	 sul B.U.R.P. – Sezione Prima e sul portale tematico http://www.regione.puglia.it/web/orca;
•	 tramite il sistema CIFRA 2:
•	 sarà trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
•	 sarà archiviato sul sistema informatico regionale Sistema Puglia.

Sarà notificato ai Componenti Tavolo Tecnico per la redazione del Regolamento regionale per la qualificazione 
e la valorizzazione del verde urbano ai sensi dell’art.4 della Legge regionale n.23 del 30.05.2024.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)



                                                                                                                                7807Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 12-2-2026                                                                                   

AllegatoA.pdf -
9ff11fe4a48d6b4026e106af150f11f5d5e2114b5952220b9bd99efb70a999f7

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte della 
Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

EQ Supporto Tecnico Riqualificazione Urbana 
Claudia Piscitelli

Il Dirigente della Sezione Urbanistica 
Giuseppe Angelini



7808                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 12-2-2026

Allegato A: Graduatoria definitiva, con indicazione del punteggio complessivo conseguito, dei 
Candidati risultati idonei alla nomina di componente del Tavolo Tecnico per la redazione del 
Regolamento regionale per la qualificazione e la valorizzazione del verde urbano, ai sensi 
dell’art.4, comma 3, della L.R. n.23/2024 per i profili agronomico, urbanistico e paesaggistico.

 Nome cognome 
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

PROFILO AGRONOMICO 

1 Lucia  PESOLA 9,60 

PROFILO URBANISTICO 

1 Annamaria Fabrizia GAGLIARDI 8,00 

PROFILO PAESAGGISTICO 

1 Giovanni Battista  GUERRA  12,30 

2    10,36 

3     9,70 

4     9,00 

5    8,41 

6    8,14 

1


